

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2020-PMJ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020-PMJ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, INCLUINDO TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, OAC E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DA RODOVIA MUNICIPAL EMÍDIO RICARDO, TRECHO OLHO D'ÁGUA - POÇOS, COM EXTENSÃO DE 9.005,37 M2, NESTE MUNICÍPIO, COM RECURSOS DE OPERAÇÃO DE FINANCIAMENTO, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA FINANCEIRA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI, ANEXOS AO EDITAL.

PROPOSTA DE PREÇOS

[Handwritten signature]

01/14

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.

de

02/14

PROPOSTA DE PREÇOS

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA



CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Criciúma, 11 de agosto de 2020

AO
MUNICÍPIO DE JAGUARUNA
Comissão Permanente de Licitações

Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2020-PMJ - PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020-PMJ

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de V. S.^ª a nossa proposta para “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, INCLUINDO TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, OAC E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DA RODOVIA MUNICIPAL EMÍDIO RICARDO, TRECHO OLHO D'ÁGUA - POÇOS, COM EXTENSÃO DE 9.005,37 M2, objeto do Edital de PREGÃO Nº 27/2020-PMJ, pelo valor global de **R\$ 9.141.177,46** (nove milhões, cento e quarenta e um mil, cento e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos), conforme planilha orçamentária anexa, com prazo de execução de 180 (Cento e oitenta) dias corridos.

a) Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Senhor MOACIR JOSÉ FERNANDES, Diretor/Presidente, portador da Cédula de Identidade RG nº 97559, expedida pelo SSP de SC, e inscrito no CPF sob o nº 047.579.479/68, representante legal desta empresa.

d) Informamos que o nosso BDI é de 24,63% (vinte e quatro virgula sessenta e três por cento) e 15,00% (quinze por cento).

e) Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

f) Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com as condições estabelecidas na Licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES
Administrador / Eng^o Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.

Handwritten mark

04/14

Handwritten mark

Handwritten mark

PROPOSTA DE PREÇOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Handwritten mark



Código	Serviços	Unidade	QTD.	PREÇOS					Totais R\$
				R\$ Unitários sem BDI	BDI	R\$ Unitários com BDI	Parciais R\$		
ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
78472 / SINAPI	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	138.000,00	0,25	24,63%	0,31	42.780,00		
100306 / SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	660,00	83,42	24,63%	103,96	68.613,60		
90776 / SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1.320,00	28,10	24,63%	35,02	46.226,40		
88321 / SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	660,00	21,92	24,63%	27,31	18.024,60		
88249 / SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	660,00	26,70	24,63%	33,27	21.958,20		
10775 / SINAPI	LOCAÇÃO CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS.	mês	6,00	423,50	24,63%	527,80	3.166,80		
10777 / SINAPI	LOCAÇÃO SANITÁRIO QUÍMICO	mês	12,00	480,84	24,63%	599,27	7.191,24	207.960,84	
TERRAPLANAGEM									
73672 / SINAPI	DESMATAMENTO E LIMPEZA DO TERRENO - CONDIÇÃO 01	M2	49.436,94	0,26	24,63%	0,32	15.819,82		
50265 / DEINFRA	ESC. CARGA E TRANSP./ESPAH. DE MATERIAL DE LAZIDA DMT= 8,00KM a 9,00 km	M3	45.352,78	25,26	24,63%	31,48	1.427.705,51		
41722 / SINAPI	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PROCTOR NORMAL	M3	45.352,78	2,67	24,63%	3,32	150.571,22		
72898 / SINAPI	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	9.887,39	2,96	24,63%	3,68	36.385,59		
5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 1,00 KM - P. ESPECIFICO 1,80 t/m³	TxKM	17.797,30	0,29	24,63%	0,36	6.407,02	1.636.889,16	
PAVIMENTAÇÃO									
100577 / SINAP	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO 100% PROCTOR NORMAL	M2	103.675,00	0,50	24,63%	0,62	64.278,50		
96400 / SINAP	CAMADA DE MACADAME SECO	M3	12.873,63	81,46	24,63%	101,52	1.306.930,91		
5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 32,20 KM - P. ESPECIFICO 1,65 t/m³	TONXM3	683.975,96	0,30	24,63%	0,37	253.071,10		
96396 / SINAPI	CAMADA DE BRITA GRADUADA	M3	12.574,74	88,04	24,63%	109,72	1.379.700,47		
5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 32,20 KM - P. ESPECIFICO 2,30 t/m³	TONXM3	931.285,24	0,30	24,63%	0,37	344.575,53		
4011351 / SICRO	IMPRIMAÇÃO	M2	87.652,50	0,20	24,63%	0,24	21.036,60		
4011353 / SICRO	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	87.652,50	0,16	24,63%	0,19	16.653,97		
4011463 / SICRO	CAMADA CONCRETO ASFALTICO USINADO A QUENTE	T	7.723,13	93,42	24,63%	116,42	899.126,79		
5914336 / SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, - DMT 32,20 KM	TONXM3	248.684,63	0,30	24,63%	0,37	92.013,31	4.377.387,18	
PRODUTOS ASFALTICOS									
M1943 - SICRO	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70 - TEOR 6,0%	T	463,39	2.357,31	15,00%	2.710,90	1.256.203,95		
M0104 - SICRO	TRANSPORTE DE CAP 50/70 - (FORMULA TRANSPORTE DEINFRA - REFERENCIAL DE PREÇO)	T	463,39	209,97	15,00%	241,46	111.890,14		
M0104 - SICRO	AQUISIÇÃO DE ASFALTO DILUIDO CM30	T	105,18	3.667,44	15,00%	4.217,55	443.601,90		

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA

RODOVIA: EMÍDIO RICARDO
TRECHO: OLHO D'ÁGUA - POÇOS
OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, INCLUSIVE TERRAPLANAGEM, DRENAGEM, OAC, OBRAS COMPLEMENTARES E SINALIZAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Código	Serviços	Unidade	QTD.	PREÇOS				
				R\$ Unitários sem BDI	BDI	R\$ Unitários com BDI	Parciais R\$	Totais R\$
M2097 - SICRO	TRANSPORTE DE ASFALTO DILUIDO CM30 - (FORMULA TRANSPORTE DEINFRA - REFERENCIAL DE PREÇO)	T	105,18	209,97	15,00%	241,46	25.396,76	
	AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFALTICA RR-2C	T	43,83	2.182,69	15,00%	2.510,09	110.017,24	
	TRANSPORTE DE EMULSÃO ASFALTICA RR-2C - (FORMULA TRANSPORTE DEINFRA - REFERENCIAL DE PREÇO)	T	43,83	209,97	15,00%	241,46	10.583,19	1.957.693,18
	DRENAGEM							
90105 / SINAPI	Escavação Mecanizada De Vala Com Profundidade Até 1,5 M	M3	2.003,40	4,88	24,63%	6,08	12.180,67	
2003578 / SICRO	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 13 - tubo PEAD e Brita comercial	M	954,00	70,98	24,63%	88,46	84.390,84	
2003919 / SICRO	Boca de saída para dreno longitudinal profundo - BSD 01 - tubo de PEAD - areia e brita comerciais	UNID	2,00	134,05	24,63%	167,06	334,12	
2003359 / SICRO	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 02 - areia e brita comerciais	M	90,00	146,28	24,63%	182,30	16.407,00	113.312,63
	OBRS DE ARTES CORRENTES							
90105 / SINAPI	Escav. De Valas para Obras de Arte Corrente em Solo	M3	487,45	4,88	24,63%	6,08	2.963,69	
93378 / SINAPI	Reaterro e Apiloamento em Camadas em 20cm	M3	414,33	14,27	24,63%	17,78	7.366,78	
0407819 / SICRO	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	282,15	6,80	24,63%	8,47	2.389,81	
3106121 / SICRO	Formas de tábuas de pinho - utilização de 3 vezes - fornecimento, instalação e retirada	m²	14,25	66,86	24,63%	83,32	1.187,31	
94963 / SINAPI	concreto fck = 15mpa, traço 1:3:4:3,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af. 07/2016	m³	9,30	232,31	24,63%	289,52	2.692,53	
2003620 / SICRO	Boca de lobo simples - BLS 02 - areia e brita comerciais	un	5,00	732,38	24,63%	912,76	4.563,80	
0804031 / SICRO	Corpo de BSTC D = 0,80 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	172,50	327,04	24,63%	407,58	70.307,55	
0804101 / SICRO	Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	30,00	777,26	24,63%	968,69	29.060,70	
1600401 / SICRO	Remoção de tubos de concreto em valas e bueiros - D = 400 mm	m	25,00	5,91	24,63%	7,36	184,00	
1600402 / SICRO	Remoção de tubos de concreto em valas e bueiros - D = 600 mm	m	32,00	5,91	24,63%	7,36	235,52	
1600403 / SICRO	Remoção de tubos de concreto em valas e bueiros - D = 800 mm	m	11,00	5,91	24,63%	7,36	80,96	121.032,65
	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
3713610 / SICRO	CERCAS C/4 FIOS DE ARAME C/MOUREOS DE CONCRETO DE 10X10X220	M	3.516,00	19,63	24,63%	24,46	86.001,36	
4413996 / SICRO	ENLEIVAMENTO PARA TALUDES - GRAMA DE PASTAGEM LOCAL	M2	21.612,00	6,92	24,63%	8,62	186.295,44	
94992 / SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	447,00	47,30	24,63%	58,94	26.346,18	
94275 / SINAPI	MEIO FIO DE CONCRETO SIMPLES PRE-FABRICADO(15X30X100CM)	M	306,00	26,27	24,63%	32,74	10.018,44	
81700 / DEINFRA	REMOÇÃO E RELOCALIZAÇÃO DE POSTES	UNID	53,00	1.306,58	24,63%	1.628,39	86.304,67	394.966,09
	SINALIZAÇÃO							
72947 / SINAPI	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRILICA BRANCA	M2	2161,2	10,32	24,63%	12,86	27.793,03	
72947 / SINAPI	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRILICA AMARELA	M2	1.620,00	10,32	24,63%	12,86	20.833,20	
72947 / SINAPI	PINTURA DE FAIXA HORIZONTAL COM TINTA ACRILICA VERMELHA	M2	3.131,60	10,32	24,63%	12,86	40.272,37	
5213404 / SICRO	PINTURA DE SETA E/OU DIZERES NA PISTA	M2	63,40	23,92	24,63%	29,81	1.889,95	
5213465 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACAS D=80CM - TIPO I-A/IV	UNID	21,00	238,66	24,63%	297,44	6.246,24	
5213442 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACAS DE 100 X 100 CM - Tipo I-A/IV	UNID	10,00	229,07	24,63%	285,48	2.854,80	
5213499 / SICRO	Fornecimento e implantação de placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + III	UNID	4,00	1.024,32	24,63%	1.276,61	5.106,44	
5213445 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACA OCTOGONAL COM L=33 CM - Tipo I-A	UNID	14,00	202,45	24,63%	252,31	3.532,34	
5213473 / SICRO	SINALIZAÇÃO - PLACAS DE 100 X 62 CM - Tipo I-A	UNID	12,00	182,22	24,63%	227,10	2.725,20	
5213362 / SICRO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TACHÕES BI-REFLETIVOS	UNID	400,00	30,80	24,63%	38,38	15.352,00	

Código	Serviços	Unidade	QTD.	PREÇOS					Totais R\$
				R\$ Unitários sem BDI	BDI	R\$ Unitários com BDI	Parciais R\$		
5213361 / SICRO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TACHÕES MONO-REFLETIVOS	UNID	4.502,00	30,00	24,63%	37,38	168.284,76		
5213360 / SICRO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TACHINHAS BI-REFLETIVAS	UNID	2.252,00	13,20	24,63%	16,45	37.045,40		
TOTAL GERAL DA OBRA									9.141.177,46

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES

Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico

CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP

CPF nº 047.579.479-68



[Handwritten mark]

08/14

[Handwritten mark]

PROPOSTA DE PREÇOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
 RODOVIA: EMÍDIO RICARDO
 TRECHO: OLHO D'ÁGUA - POÇOS
 EXTENSÃO: 9.005,37 metros

ITEM	DESCRIÇÃO	R\$	DIAS											
			30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
			%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 207.960,84	16,66%	R\$ 34.646,28	16,67%	R\$ 34.667,07	16,67%	R\$ 34.667,07	16,67%	R\$ 34.667,07	16,67%	R\$ 34.667,07	16,66%	R\$ 34.646,28
2	TERRAPLANAGEM	R\$ 1.636.889,16	20,00%	R\$ 327.377,83	20,00%	R\$ 327.377,83	20,00%	R\$ 327.377,83	20,00%	R\$ 327.377,83	20,00%	R\$ 327.377,83		
3	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 4.377.387,18			15,00%	R\$ 656.608,08	20,00%	R\$ 875.477,44	25,00%	R\$ 1.094.346,80	25,00%	R\$ 1.094.346,80	15,00%	R\$ 656.608,08
4	PRODUTOS ASFÁLTICOS	R\$ 1.957.693,18			15,00%	R\$ 293.653,98	20,00%	R\$ 391.538,64	25,00%	R\$ 489.423,30	25,00%	R\$ 489.423,30	15,00%	R\$ 293.653,98
5	DRENAGEM	R\$ 113.312,63	15,00%	R\$ 16.996,89	40,00%	R\$ 45.325,05	40,00%	R\$ 45.325,05	5,00%	R\$ 5.665,63				
6	OBRS DE ARTES CORRENTES	R\$ 121.032,65	15,00%	R\$ 18.154,90	40,00%	R\$ 48.413,06	40,00%	R\$ 48.413,06	5,00%	R\$ 6.051,63				
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 394.966,09			20,00%	R\$ 78.993,22	30,00%	R\$ 118.489,83	30,00%	R\$ 118.489,83	20,00%	R\$ 78.993,22		
8	SINALIZAÇÃO	R\$ 331.935,73					30,00%	R\$ 99.580,72	30,00%	R\$ 99.580,72	30,00%	R\$ 99.580,72	10,00%	R\$ 33.193,57
PERCENTUAL GLOBAL SIMPLES			4,34%		16,25%		21,23%		23,80%		23,24%		11,14%	
PERCENTUAL GLOBAL ACUMULADO			4,34%		20,59%		41,82%		65,62%		86,86%		100%	
VALOR GLOBAL SIMPLES		R\$ 9.141.177,46		R\$ 397.175,90		R\$ 1.485.038,29		R\$ 1.940.869,63		R\$ 2.175.602,80		R\$ 2.124.388,93		R\$ 1.018.101,90
VALOR GLOBAL ACUMULADO				R\$ 397.175,90		R\$ 1.882.214,19		R\$ 3.823.083,82		R\$ 5.998.686,63		R\$ 8.123.075,56		R\$ 9.141.177,46

Criciúma, 11 de agosto de 2020

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES

Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico
 CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
 CPF nº 047.579.479-68



09/14

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

10/14

PROPOSTA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO DO BDI (OBRAS CIVIS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS)

[Handwritten scribble]



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2020-PMJ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020-PMJ

COMPOSIÇÃO DO BDI - SERVIÇOS

Itens	Siglas	Taxas (%)
Administração Central	AC	4,01%
Seguro e Garantia	S e G	0,40%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,27%
PIS e COFINS	I1	3,65%
ISSQN	I2	5,00%
Fórmula BDI conforme Acórdão TCU: $BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$	BDI resultante	24,63%

Criciúma, 11 de agosto de 2020

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Eng^o Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

11/14

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2020-PMJ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020-PMJ

COMPOSIÇÃO DO BDI - MATERIAIS

Itens	Siglas	Taxas (%)
Administração Central	AC	3,31%
Seguro e Garantia	S e G	0,48%
Risco	R	0,85%
Despesas Financeiras	DF	0,85%
Lucro	L	5,00%
PIS e COFINS	I1	3,65%
ISSQN	I2	
Fórmula BDI conforme Acórdão TCU: $BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$	BDI resultante	15,00%

Criciúma, 11 de agosto de 2020

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Eng^o Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

CONFER®

Construtora Fernandes Ltda.

13/14

PROPOSTA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO DAS LEIS SOCIAIS



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2020-PMJ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020-PMJ

DEMONSTRATIVO DE ENCARGOS SOCIAIS

LEIS SOCIAIS		
A.	Encargos Sociais Básicos	
A.1	Previdência Social	20,00%
A.2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,00%
A.3	Salário Educação	2,50%
A.4	Serviço Social da Indústria (SESI)	1,80%
A.5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)	1,30%
A.6	Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (SEBRAE)	
A.7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA)	0,20%
A.8	Seguro Contra os Acidentes de Trabalho (INSS)	4,07%
	SUB-TOTAL A	37,87%
B.	Encargos Sociais que Recebem as Incidências de A	
B.1	Repouso Semanal e Feriado	22,60%
B.2	Férias	15,07%
B.3	Auxílio Enfermidade	1,87%
B.4	Licença Paternidade	0,23%
B.5	13º salário	11,30%
B.6	Insalubridade	12,73%
	SUB-TOTAL B	63,80%
C.	Encargos Sociais que Recebem as Incidências Globais de A	
C.1	Depósito por Despedida Injusta	4,86%
C.2	Aviso Prévio Indenizado	16,54%
C.3	Indenização Adicional Art. 9º Lei 7.238	1,38%
	SUB-TOTAL C	22,78%
D.	Taxas de Reincidência	
D.1	Reincidência de A Sobre B	20,13%
D.2	Inc.Multas FGTS Sobre 13º	4,88%
	SUB-TOTAL D	25,01%
TOTAL GERAL		149,46%

Criciúma, 11 de agosto de 2020

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68